
М
И
Н
И
С
Т
Е
Р
С
Т
В
О
 
Н
А
У
К
И
 

И 
В
Ы
С
Ш
Е
Г
О
 
О
Б
Р
А
З
О
В
А
Н
И
Я
 
Р
О
С
С
И
Й
С
К
О
Й
 
Ф
Е
Д
Е
Р
А
Ц
И
И
 

Ф
е
д
е
р
а
л
ь
н
о
е
 
г
о
с
у
д
а
р
с
т
в
е
н
н
о
е
 
б
ю
д
ж
е
т
н
о
е
 
о
б
р
а
з
о
в
а
т
е
л
ь
н
о
е
 
у
ч
р
е
ж
д
е
н
и
е
 
в
ы
с
ш
е
г
о
 
о
б
р
а
з
о
в
а
н
и
я
 

«
К
у
б
а
н
с
к
и
й
 
г
о
с
у
д
а
р
с
т
в
е
н
н
ы
й
 
у
н
и
в
е
р
с
и
т
е
т
»
 
(
Ф
Г
Б
О
У
 
В
О
 
К
у
б
Г
У
)
 

Ф
а
к
у
л
ь
т
е
т
 
п
е
д
а
г
о
г
и
к
и
,
 
п
с
и
х
о
л
о
г
и
и
 

и 
к
о
м
м
у
н
и
к
а
т
и
в
и
с
т
и
к
и
 

РЗ
 > $ [=

 
т
 К: $ 

К
а
ф
е
д
р
а
 
п
е
д
а
г
о
г
и
к
и
 

и 
п
с
и
х
о
л
о
г
и
и
 
де

тс
тв

а 
ьа

 

С
Е
Р
Т
И
Ф
И
К
А
Т
 

п
о
д
т
в
е
р
ж
д
а
е
т
,
 

чт
о 

С
п
и
ц
ы
н
а
 
Н
а
т
а
л
ь
я
 
А
н
а
т
о
л
ь
е
в
н
а
 

в
о
с
п
и
т
а
т
е
л
ь
 
М
А
Д
О
У
 
М
О
 

г. 
К
р
а
с
н
о
д
а
р
 
«
Д
е
т
с
к
и
й
 

са
д 

№ 
19

0»
 

пр
ов
ел
а 

ма
ст

ер
-к

ла
сс

 
«
И
г
р
ы
 

в. 
р
и
ф
м
ы
 

ка
к 

ср
ед
ст
во
 
ре

че
во

го
 
ра
зв
ит
ия
 

д
е
т
е
й
 
с
т
а
р
ш
е
г
о
 
д
о
ш
к
о
л
ь
н
о
г
о
 
в
о
з
р
а
с
т
а
»
 

в 
р
а
м
к
а
х
 
ПТ

 
М
е
ж
д
у
н
а
р
о
д
н
о
й
 
н
а
у
ч
н
о
-
п
р
а
к
т
и
ч
е
с
к
о
й
 
к
о
н
ф
е
р
е
н
ц
и
и
 

«
К
у
л
ь
т
у
р
а
 
р
о
д
и
т
е
л
ь
с
т
в
а
 

и 
с
е
м
е
й
н
ы
е
 
ц
е
н
н
о
с
т
и
 

в 
с
о
в
р
е
м
е
н
н
о
м
 
м
и
р
е
»
 

=
.
 

(п
ри

ка
з 

№ 
20

40
 о

т 
04
.1
0.
20
23
) 

Д.
А.
 
К
у
р
а
е
в
а
,
 

з
а
в
е
д
у
ю
щ
и
й
 
к
а
ф
е
д
р
о
й
 
П
П
Д
 
Ф
П
П
К
 
К
у
б
Г
У
,
 

В.
М.
 
Г
р
е
б
е
н
н
и
к
о
в
а
,
 

ка
нд
. 

пе
д.

 
на

ук
, 

д
о
ц
е
н
т
 

д
е
к
а
н
 
Ф
П
П
К
 
К
у
б
Г
У
,
 

д-
р 

пе
д.

 
на
ук
, 

п
р
о
ф
е
е
с
о
р
 



М
И
Н
И
С
Т
Е
Р
С
Т
В
О
 
Н
А
У
К
И
 

И 
В
Ы
С
Ш
Е
Г
О
 
О
Б
Р
А
З
О
В
А
Н
И
Я
 
Р
О
С
С
И
Й
С
К
О
Й
 
Ф
Е
Д
Е
Р
А
Ц
И
И
 

Ф
е
д
е
р
а
л
ь
н
о
е
 
г
о
с
у
д
а
р
с
т
в
е
н
н
о
е
 
б
ю
д
ж
е
т
н
о
е
 
о
б
р
а
з
о
в
а
т
е
л
ь
н
о
е
 
у
ч
р
е
ж
д
е
н
и
е
 
в
ы
с
ш
е
г
о
 
о
б
р
а
з
о
в
а
н
и
я
 

«
К
у
б
а
н
с
к
и
й
 
г
о
с
у
д
а
р
с
т
в
е
н
н
ы
й
 
у
н
и
в
е
р
с
и
т
е
т
»
 
(
Ф
Г
Б
О
У
 
ВО
 
К
у
б
Г
У
)
 

Ф
а
к
у
л
ь
т
е
т
 
п
е
д
а
г
о
г
и
к
и
,
 
п
с
и
х
о
л
о
т
и
и
 

и 
к
о
м
м
у
н
и
к
а
т
и
в
и
с
т
и
к
и
 

К
а
ф
е
д
р
а
 
п
е
д
а
г
о
г
и
к
и
 

и 
п
с
и
х
о
л
о
г
и
и
 
де
те
тв
а 

С
Е
Р
Т
И
Ф
И
К
А
Т
 

п
о
д
т
в
е
р
ж
д
а
е
т
,
 

чт
о 

С
п
и
ц
ы
н
а
 
Н
а
т
а
л
ь
я
 
А
н
а
т
о
л
ь
е
в
н
а
 

во
сп

ит
ат

ел
ь 
М
А
Д
О
У
 
М
О
 

г. 
К
р
а
с
н
о
д
а
р
 
«
Д
е
т
с
к
и
й
 

са
д 
№
 

19
0»
 

пр
ов
ел
а 

ма
ст
ер
-к
ла
сс
 
«
Р
а
з
в
и
т
и
е
 
ре

чи
 
д
о
ш
к
о
л
ь
н
и
к
о
в
 

с 
О
В
З
 

че
ре
з 

и
с
п
о
л
ь
з
о
в
а
н
и
е
 
не

йр
ои

гр
 
до

ма
 

и 
в 
де

тс
ко

м 
са

ду
» 

в 
р
а
м
к
а
х
 
Ш
 
В
с
е
р
о
с
с
и
й
с
к
о
й
 
н
а
у
ч
н
о
-
п
р
а
к
т
и
ч
е
с
к
о
й
 
к
о
н
ф
е
р
е
н
ц
и
и
 

«
Д
о
ш
к
о
л
ь
н
о
е
 
о
б
р
а
з
о
в
а
н
и
е
 

в 
Р
о
с
с
и
и
:
 
р
е
з
у
л
ь
т
а
т
ы
 
н
о
в
о
г
о
 
в
р
е
м
е
н
и
 

и 
в
з
г
л
я
д
 

в 
б
у
д
у
щ
е
е
»
 

(
п
р
и
к
а
з
 
№
 

39
1 

от
 
0
1
.
0
3
.
2
0
2
4
 

г.
) 

б о 
М
.
С
.
 
Г
о
л
у
б
ь
,
 

=
_
 

к
.
п
е
д
,
 
н
а
у
к
,
 
д
о
ц
е
н
т
,
 

и.
о,
 
за

в.
 
ка

ф.
 
П
И
П
Д
 

Н
.
М
.
 
С
а
ж
и
н
а
,
 

д
.
п
е
д
.
н
а
у
к
,
 
п
р
о
ф
е
с
с
о
р
,
 

за
м.
 
д
е
к
а
н
а
 
по

 
на

уч
. 

р
а
б
о
т
е
 

ыы 

мину, , ман. 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД Краснодар 

«ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА №190» 

ПРИКАЗ 

«11» 09 2023 № 80/1 

«О создании творческих групп в 2023 — 2024 учебном году» 

На основании Федерального закона «Об образовании Российской 
Федерации» М 273-ФЗ от 29.12.2012 года, с целью сов эршенствования 
профессионального мастерства педагогов в сфере расширения 
образовательного пространства, создания условий для профессионального 
общения педагогов ДОО, развития их творческой активности, формирования 
и совершенствования профессиональных компетенций 
приказываю: 

1. Создать творческую группу «Развитие инициативы детей дошкольного 
возраста средствами «говорящей среды» в ДОО» на 2023 - 2024 учебный 
год. 

2. Утвердить руководителя и состав участников творческой группы: 
- руководитель группы: Спицына Наталья Анатольевна, воспитатель 
- члены творческой группы: 
Вишнякова Юлия Павловна, учитель-дефектолог, 
Ивчик Дарья Александровна, воспитатель, 
Полозова Елена Александровна, воспитатель. 

2. Спицыной Н.А., руководителю творческой группы, разработать план 
работы творческой группы на 2023-2024 учебный год, представить отчет 
о проделанной работе на итоговом педагогическом совете. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на старшего воспитателя 
Плешакову Марину Николаевну. 

Заведующий МАДОУ МО г. Краснодар ро оч 
«Детский сад № 190» д об “\ \ Л.В. Беленкова 

С приказом ознакомлены: , Я 
Плешакова М.Н. ДЕ Е 
Спицына Н.А. р 
Вишнякова Ю. “ м «) й 
Ивчик Д.А. 2 77 р 
Полозова Е.А. В нвой 



Отчет работы творческой группы по теме «Развитие инициативы детей 
дошкольного возраста средствами «говорящей среды» 

за 2023 — 2024 учебный год. 
в ДОО» 

В 2023 — 2024 году творческая группа проводила работу по теме 
«Развитие инициативы детей дошкольного возраста средствами «говорящей 
среды» в ДОО». Руководителем группы являлась - Спицына Наталья 
Анатольевна, воспитатель. Члены творческой группы: Вишнякова Юлия 
Павловна, учитель-дефектолог, Ивчик Дарья Александровн 
Полозова Елена Александровна, воспитатель. 

Целью работы творческой группы было оказание 
поддержки педагогам в организации РИС с включени 

а, воспитатель, 

методической 

ем технологии 
«Говорящая среда», поддерживающая детскую инициативу, познавательную 

активность и самостоятельность дошкольников. 
Задачи: 

- повысить профессиональные компетенции и мастерство педагогов в 
вопросе организации РИПС с включением технологии «Говорящая среда» 

- внедрить в практику работы педагогов ДОО элементов «говорящей 
среды» 

- осуществление обмена опыта между педагогами ДОО. 
Для достижения поставленной цели и задач творческой грушпой был 

разработан план по теме «Развитие инициативы детей дошкольного возраста 

средствами «говорящей среды» в ДОО». 

В сентябре 2023 г. состоялось заседание творческой групп ы №1 

Где были определены проблемы и их пути решения по теме «Развитие 
инициативы детей дошкольного возраста средствами «говор ящей среды» в 
ДОО», был озвучен и утвержден план работы творческой группы на 2023- 
2024 учебный год; было распределение мероприятий между членами группы 
на 2023-2024 учебный год. 

Заседание творческой группы № 2 состоялось в ноябре 20 
Тема: «Говорящая среда в ДОО — принципы построения» 

Цель: систематизировать знания педагогов в вопросе организации 

РИПС с включением технологий «Говорящая среда». 

По данной теме выступил руководитель группы, Спицына Н.А. Она 
раскрыла актуальность данного вопроса, познакомила колле 
ДОО с термином «Говорящая среда», о чем говорит «гов 

ктив педагогов 

орящая среда» 

детям, педагогам и родителям, раскрыла принципы построения «говорящей 
среды» в группах общеразвивающей направленности младшего и среднего 
дошкольного возраста. 

Вишнякова Ю.П., учитель-дефектолог, провела консультацию для 
педагогов «Особенности организации «говорящей среды» в группах 

компенсирующей направленности для детей с ЗПР, раскрыв важность 
данного вопроса в развитии познавательной активности и сам 

дошкольников с ЗПР. 

остоятельности 



Ивчик Д.А., воспитатель, организовала круглый стол 
«Особенности организации «говорящей среды» в группе к 
направленности для детей с ТНР, расставив приоритеты «го! 
в группах для детей с ОВЗ в пользу ребенка с ТНР, аневп 
воспитателей». 

Полозова Е.А., воспитатель, провела консультацию 
организации «говорящей среды» в группах об 
направленности старшего дошкольного возраста и раскр 
построения «говорящей среды» в данных группах с целью р 
инициативы, познавательной активности и сам 
дошкольников. 

Заседание творческой группы № 3 состоялось в февра 
Тема: «Принцип автодидактичности в организации «го} 

как средство развития самостоятельности и познаватель 
дошкольников». 

По данной теме выступил руководитель группы, Спи! 
раскрала актуальность данного вопроса, представила 
рекомендации по созданию условий к самообразованию у 
посредством формирования автодидактичной среды». 

Вишнякова Ю.П., учитель-дефектолог, провела 
«Автодидактические игры с элементами каплиграфии как ср 
психических процессов детей с ЗПР», представив разработ 
данной теме, раскрыла особенности освоения техники «Кап 
роль в развитии детей с ОВЗ. 

- Ивчик Д.А., воспитатель, организовала и провела ма 
педагогов и родителей «Развитие познавательного 
самостоятельности дошкольников средствами автодидакти 
познавательному развитию», раскрыв секреты создания авт 
материалов по познавательному развитию для самостоят 
дошкольников. 

- Полозова Е.А., воспитатель, организовала методическ 
«Интерактивный стенд в группе как средство развития 
самостоятельности детей дошкольного возраста», раскрыв 
такое интеркативный стенд, актуальность его использован 
детьми, этапы его изготовления. В данной методическ 
педагоги под руководством Полозовой Е.А. создали 
интерактивные стенды по 5 образовательным областям. 

Заседание творческой группы № 4 состоялось в апре! 
«Говорящая среда для родителей как средство вовлечени 
образовательный процесс в ДОО» 

По данной теме выступила руководитель группы, Спи! 
раскрала актуальность данного вопроса, познакомила колле 
ДОО с разными формами вовлечения родителей в образовал“ 
ДОО. 

| 

| 

умпен 

ворящ 
ользу 

ераз 

ыла 

АЗВИТИ 

пе 202 

ворящ 

ой а! 

ой м 

и пр 

пе 202 

я род 

РЛЬНЫ 

ДЛЯ 

«Ос 

остоя 

цына | 

мег 

ДОШЕ 

мас 

Рдство 

анные 

легра 

огер-к] 
инт 

чески»? 

одидат 

ельно] 

ую ма 

инНиЦ} 

поня 

ия В 

цына ] 

кТив 

педагогов 

сирующей 

ей среды» 

«удобства 

обенности 

вивающей 

принципы 

я детской 

тельности 

4 г. 

ей среды» 

ктивности 

Н.А. Она 

эдические 

‹ОЛЬников 

тер-класс 
развития 

игры по 
рия» и ее 

тассы для 
ереса и 
« игр по 

‹тических 
и работы 

стерскую 
иативы и 

тие «что 
работе с 
астерской 

одставили 

А г. Тема: 

ителей в 

1.А. Она 

педагогов 

й процесс 



- Вишнякова Ю.П., учитель-дефектолог, провела мастер-кл 
как средство вовлечения родителей в образовательный 
компенсирующей направленности», где раскрыла прав 
опросниками, представила разные варианты опросников 
родителей. На данном мастер-классе педагоги ДОО пол 
Вишняковой Ю.П. создали свои авторские опросники на разн 
- Ивчик Д.А. воспитатель, представила проект работь 
родителями «Готовимся к школе» используя стенд-мар 
показала методы и приемы работы с дошкольниками и 
данному проекту, раскрыла особенности работы с р 
использовании стенд-марафона как средство самоконтроля. 
- Полозова Е.А., воспитатель, провела мастер-класс «Планир 
где показала методы и формы вовлечения родителей в 
образовательного процесса ДОО как средство развития 1 
родителей и детей. 

На заключительном заседании в мае месяце педагоги 
работы творческой группы за прошедший 2023 — 2024 учебны 

За отчетный период творческой был наработан практич 
по теме «Развитие инициативы детей дошкольного возра 
«говорящей среды» в ДОО»: картотеки авторских автодидак1 
всем образовательным областям, разработали опросники и 
детей и родителей, оформлены консультации. 

Анализируя работу творческой группы за 2023 — 202 
важно отметить повышение уровня профессионального масте 
в вопросе «Развитие инициативы детей дошкольного возра 
«говорящей среды» в ДОО». 

Таким образом, работа методического объединения 
запланированный план работы творческой группы выполнен. 

Я 

Воспитатель Спицына 

Заведующий МАДОУ МО г. Краснодар 
«Детский сад № 190» 

асс «С 

ила 

Г рук 
ые тем 

овани 

плаЕ 

ИНИЦИ 

И уче 

рства 

ста с 

проце 

| 
для 

г С 

афон. 
родит 
,дител 

еский 

ста с] 

гическ 

азбуку 

Н.А, 

подве 

Й ГОД. 

показ 

)просники 

сс групп 

работы с 

детей и 

оводством 

ы. 

детьми и 

Педагог 

елями по 

ями при 

2 вместе», 

гирование 

ативности 

ЛИ ИТОГИ 

материал 

редствами 

их игр по 

я тем для 

оный год, 
педагогов 
,едствами 

ала, что 

›еленкова 


